
COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Area Tecnica

Servizio di "GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
VERDE PUBBLICO - GESTIONE DEL CIMITERO 
COMUNALE E SFALCIO STRADE RURALI - Periodo Gennaio 
2023 – Dicembre 2024" – CUP: D14H22001040004  -  
Affidamento diretto comparativo alla impresa ECOVERDE di 
Sanna Giuseppe con sede in Cheremule - CIG:  9573016EB3.

Determinazione del responsabile

n. Gen. 4 del 17/01/2023
n. Sett. 4 del 17/01/2023

Oggetto:        

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il Decreto del Sindaco nr. 01 del 02/01/2023 con il quale il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu è nominato
Responsabile del Settore  Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 nr. 267, ed allo stesso sono
attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. nr. 267/2000;

RICHIAMATE  le Deliberazioni di C.C. nr. 06 del 28/03/2022, con la quale si approva il Documento Unico di
Programmazione (DUP) semplificato 2022/2024, e nr. 07 del 28/03/2022, con la quale si approva il bilancio di
previsione per il triennio 2022/2024;

VISTI: 

� l'art.28  del  Regolamento  di  Contabilità,  il  quale  attribuisce  al  Responsabile  del  Settore  il  potere  di
impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati;

� il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

� gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni
delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa,  compresa  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

PREMESSO  che ai  fini del presente atto, per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il  «Codice dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 18/04/2016, nr. 50 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e
alla  normativa  anticorruzione,  e  che non sussistono,  in  capo allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in
relazione all’oggetto del presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), in
materia di trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che, relativamente all’intervento in oggetto, il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico svolge le
funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  nr.  50/2016)  e  di  direttore
dell’esecuzione del contratto, essendo l'unico dipendente tecnico in organico all'ente;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione nr. 92 del 25/09/2022 con la quale si approva il progetto del
servizio di  “GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - GESTIONE DEL CIMITERO
COMUNALE  E  SFALCIO  STRADE  RURALI  -  Periodo  Gennaio  2023  –Dicembre  2024“  -  Codice  CUP:
D14H22001040004, avente importo complessivo pari  ad € 80.000,00 ed importo netto a base d’asta pari  ad €
63.850,00 compresi € 840,00 per compensi a corpo sulla sicurezza, e si  demanda a successivo atto l’avvio delle
procedure per l'affidamento del servizio; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione nr. 124 del 27/12/2022, con la quale: 

� si approva l’appalto per il servizio di  “GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
PUBBLICO - GESTIONE DEL CIMITERO COMUNALE E SFALCIO STRADE RURALI - Periodo
Gennaio 2023 –Dicembre 2024“ – Codice CUP: D14H22001040004 - CIG: 9375016EB3, con importo a
base d’asta di € 63.850,00 (IVA esclusa) e di cui € 840,00 quali costi per la sicurezza;

� si stabilisce di procedere all’affidamento mediante affidamento diretto comparativo ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a) del D.L. nr. 76/2020 convertito in Legge nr. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.2), della Legge nr. 108/2021,  mediante  ricorso alla piattaforma telematica della centrale
regionale di committenza “Sardegna Cat”;

� si stabilisce che la richiesta di presentazione di preventivo ai fini dell’affidamento diretto comparativo, sarà
rivolta alle nr. 3 imprese individuate tramite sorteggio con verbale del RUP in data 27/12/2022, tra quelle che
hanno presentato manifestazione di interesse a partecipare a seguito di indizione di apposita indagine di
mercato ad evidenza pubblica; 

� si stabilisce di affidare il servizio in ragione del criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 36, comma 9-bis del
D.Lgs.  nr.  50/2016,  determinato  mediante  “ribasso  unico  percentuale”  sull’elenco  dei  prezzi  unitari  di
progetto, e di procedere all’aggiudicazione anche in caso di presentazione di una unica offerta, purché ritenuta
congrua;

� vengono individuati gli elementi e le procedure per l’affidamento del contratto ai sensi del combinato disposto
dell’art. 192 del T.U.E.L. nr. 267/2000 e ss.mm.ii., e dell’art. 35, comma 2, del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii;

� si  stabilisce  il  termine  delle  ore  11:00  del  giorno  10/01/2023  per  la  presentazione  dei  preventivi  sulla
piattaforma telematica “Sardegna Cat”;

DATO ATTO che il presente appalto ha l’importo netto di € 63.850,00 IVA esclusa, cosi ripartito:



LAVORI A MISURA Importo Inc. %

OS24 – Verde e arredo urbano Prevalente € 63.010,00 100%

Totale servizi soggetti a ribasso € 63.010,00 100%

Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso € 840,00

TOTALE A BASE D’ASTA € 63.850,00

DATO ATTO che si è provveduto ad attivare apposita procedura di RDO sulla piattaforma della centrale regionale
di committenza “Sardegna Cat” - codice gara: rfq_406013, inviando la richiesta di preventivo alle seguenti imprese:

Nr. DITTA CONCORRENTE - P. IVA - SEDE
LETTERA INVITO

DATA PROT.

1
TANCA ANTONIO – 02742970904

via Giovanni XXIII 28 – Bessude – antonio.tanca@pec.it

27/12/2022 40122
+ VERDE DI DE SERRA SALVATORE – 02085630909

Z.I. Predda Niedda Sud Strada 22 – Sassari – toredeserra@pec.it 

3
ECOVERDE DI SANNA GIUSEPPE – 02609690900

via prol. Aldo Moro 11 – Cheremule (SS) – sanna-giuseppe@legalmail.it 

DATO ATTO che trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs. nr. 50/2016 che
non presenta carattere transfrontaliero, è prevista l'esclusione automatica delle offerte anomale (ai sensi dell’art.
97, comma 8, del citato D.Lgs. come modificato dalla Legge n. 55/2019) che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata in sede di gara ai sensi del predetto art. 97, e che questa non si
applica se il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci.  (fino al 30 giugno 2023, l'esclusione automatica non opera

quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 5, in luogo di 10, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020);

VISTO il  verbale del  Rup in data 10/01/2023 dal quale risulta che  hanno presentato offerta,  entro il  termine
stabilito e secondo le modalità indicate nella lettera di richiesta di preventivo, le seguenti imprese:

Nr. DITTA CONCORRENTE – P. IVA – Sede Ribasso % Offerto

1
+ VERDE DI DE SERRA SALVATORE – 02085630909

Z.I. Predda Niedda Sud Strada 22 – Sassari – toredeserra@pec.it
13,13%

2
ECOVERDE DI SANNA GIUSEPPE – 02609690900

via prol. Aldo Moro 11 – Cheremule (SS) – sanna-giuseppe@legalmail.it 
24,00%

e,  pertanto,  si  propone  di  affidare  il  servizio  alla  impresa  ECOVERDE  DI  SANNA GIUSEPPE – Partita  IVA:
02609690900 – con sede in Cheremule (SS),  la quale ha formulato il preventivo migliore, offrendo un ribasso
unico del 24,00% (ventiquattro virgola zero zero percento) e quindi per un importo netto di € 47.887,60 (diconsi
euro  quarantasettemilaottocentottantasette  virgola  sessanta  centesimi)  oltre  ad  €  840,00  (diconsi  euro
ottocentoquaranta  virgola  quarantadue  centesimi)  per  oneri  per  la  sicurezza,  e  pertanto  per  un  importo
complessivo  contrattuale  di  €  48.727,60  (diconsi  euro  quarantottomilasettecentoventisette  virgola  sessanta
centesimi) + IVA ad aliquota ordinaria al 22%;

PRESO ATTO  che,  ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 il  Responsabile Unico del Procedimento è il
sottoscritto Geom. Antonangelo Piu e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge nr. 241/1990
e 42 del D.Lgs. nr. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

DATO ATTO che il preventivo presentato risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione,  alle  caratteristiche  tecniche  dei  lavori  in  oggetto  e  al  prezzo  del  progetto  approvato,  e  che
l’impresa risulta essere di provata capacità ed esperienza; 

ACCERTATO, sulla base del DGUE allegato alla offerta, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-
professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi
di esclusione di cui all’art. 80;

RILEVATO che si è provveduto ad acquisire la seguente documentazione, con esito positivo, relativa alla impresa
aggiudicataria, richiesta in parte attraverso la piattaforma AVCPASS ed in parte tramite richiesta diretta agli Enti
interessati: 

� Visura camerale CCIAA con dichiarazione assenza procedure fallimentari;

� DURC, con esito favorevole, avente prot. INAIL_34662614 con validità sino al 17/01/2023;

� Certificati Casellario Giudiziale e carichi pendenti relativi ai titolari, amministratori e direttori tecnici;

� Visura annotazioni Casellario annotazioni riservate Anac;

� Certificato Casellario Giudiziale relativo all’anagrafe delle sanzioni dipendenti da reato;



DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato
dal DL nr. 77/2021, questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93
del D.Lgs. nr. 50/2016;

DATO ATTO che non viene richiesta la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.Lgs. nr. 50/2016 e
ss.mm.ii., in considerazione del ribasso offerto e della comprovata affidabilità dell’impresa;

DATO ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 150.000,00 non si rende necessario, ai sensi
dell'art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs. nr. 159/2011 e ss.mm.ii., l'acquisizione della documentazione antimafia di
cui all’art. 84 del D.Lgs. nr. 159/2011;

DATO ATTO che i controlli relativi al possesso dei requisiti, hanno tutti avuto esito positivo;

PRECISATO,  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nel progetto del
servizio approvato con propria precedente determinazione nr. 92/2022;

RITENUTO,  per  le  ragioni  espresse,  di  affidare  il  servizio  in  oggetto  alla  impresa ECOVERDE  DI  SANNA
GIUSEPPE – Partita IVA: 02609690900 – con sede in Cheremule (SS) alla via prol. Aldo Moro 11 – per il ribasso
24,00% e quindi per l’importo pari a € 47.887,60 oltre ad € 840,00 per oneri per la sicurezza, e pertanto per un
importo complessivo contrattuale di € 48.727,60 + IVA ad aliquota ordinaria al 22%, e di procedere alla stipula
del relativo contratto;

DATO ATTO che:

� l’avviso sui risultati della procedura espletata, come previsto dall’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs.
nr. 50/2016 e ss.mm.ii,  contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati, verrà pubblicato all’albo
pretorio comunale e sulla apposita sezione amministrazione trasparente del sito web istituzionale;

� l’art. 1, comma 1, del D.L. nr. 76/2020 conv. in Legge nr. 120/2020, secondo cui l’aggiudicazione ovvero
l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto
di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;

� l’IVA è ad aliquota agevolata al 22%;

� per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP: D14H22001040004 - CIG: 9375016EB3;

� il  presente appalto non  è soggetto al versamento dei contributi  di gara all’ANAC da parte dell’operatore
economico, mentre è soggetto al versamento da parte della stazione appaltante nella misura di € 30,00;

� la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016,
è esclusivamente quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa Amministrazione e del
D.Lgs.  7 marzo 2005, n. 82 e succ.  modif. recante  “Codice dell'amministrazione digitale”,  da perfezionare
mediante scrittura privata non autenticata;

CONSIDERATO  che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. nr. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

DATO ATTO che  secondo l’art.  8  comma 1,  lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020 conv.  in  Legge n.  120/2020  come
modificato  dall’art.  51,  comma  1,  lett.  f)  DL n.  77/2021  “per  le  procedure  disciplinate  dal  medesimo decreto
legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023: “è
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e,  nel caso di servizi e forniture,  l’esecuzione del
contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto
dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTE le seguenti norme:

� il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;

� la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.;

� il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

� il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);

� il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni PNRR);

� la Legge nr. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

� il D.Lgs. nr. 118/2011;

� il vigente Statuto comunale;

� il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”;

� il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate per farne parte integrante e sostanziale,



DI APPROVARE il verbale del RUP in data 10/01/2023, redatto sulla piattaforma telematica Sardegna Cat, con il
quale  si  prende  atto  che  per  la  procedura  avente  codice  di  gara:   rfq_406013  relativa  all’affidamento  diretto
comparativo del servizio di  “GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - GESTIONE
DEL CIMITERO COMUNALE E SFALCIO STRADE RURALI - Periodo Gennaio 2023 –Dicembre 2024“ – Codice
CUP: D14H22001040004 - CIG: 9375016EB3, con il quale si propone l’affidamento in favore della impresa ECOVERDE
DI SANNA GIUSEPPE – Partita IVA: 02609690900 – con sede in Cheremule (SS) -  tramite il criterio del prezzo più
basso;

DI  AGGIUDICARE il  servizio  di  “GESTIONE  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE  PUBBLICO  -
GESTIONE DEL CIMITERO COMUNALE E SFALCIO STRADE RURALI - Periodo Gennaio 2023 –Dicembre 2024“
– Codice CUP: D14H22001040004 -  CIG: 9375016EB3, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. nr. 76/2020 convertito in Legge nr. 120 del 11/09/2020 come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera
a),  sub.  2.1),  della  Legge nr.  108/2021, per i  motivi  indicati  in premessa, alla  impresa  ECOVERDE DI SANNA
GIUSEPPE – Partita IVA: 02609690900 – con sede in Cheremule (SS) alla via prol. Aldo Moro 11, per l’importo di €
47.887,60 oltre ad € 840,00 per oneri per la sicurezza, e pertanto per un importo complessivo contrattuale di  €
48.727,60 + IVA;

DI DARE ATTO che  il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’IVA ad
aliquota ordinaria al 22%, e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nel progetto del
servizio approvato con propria precedente determinazione nr. 92/2022;

DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 59.447,67 (IVA compresa) in
favore della impresa ECOVERDE DI SANNA GIUSEPPE,  mediante imputazione come segue:

� per € 29.723,84 al Cap. PEG 2011-08-2023 del bilancio di previsione dell’anno 2023;

� per € 29.723,84 al Cap. PEG 2011-08-2024 del bilancio di previsione dell’anno 2024;

DI DARE ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del
D.Lgs.  n.  50/2016,  è  esclusivamente  quella  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  norme  vigenti  in  questa
Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, da
perfezionare mediante scrittura privata non autenticata, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. nr. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della legge nr.
37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati con le seguenti modalità:

� Relativamente al  canone del servizio di  manutenzione del verde e gestione del cimitero, in nr.  24 rate
mensili posticipate dell’importo netto di € 1.472,98 cadauna + IVA per ciascuna mensilità;

� Relativamente al canone del servizio di falciatura strade rurali, in nr. 2 rate annuali posticipate dell’importo
netto di € 6.688,04 + IVA per ciascuna annualità, ad avvenuto completamento del servizio;

Le fatture dovranno essere intestate  al  Comune di Semestene – Codice Ufficio Fattura: P1MZH5, ed inoltrate
tramite  sistema di  interscambio  (SDI)  secondo quanto  previsto  dal  D.M.  03/04/2013,  nr.  55.  Il  pagamento  è
effettuato nel termine di trenta giorni decorrenti  dalla presentazione della fattura con allegato rapporto dei servizi
effettuati, e comunque previa verifica di conformità da parte del direttore dell’esecuzione;

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge nr. 241/1990 e 42 del D.Lgs. nr. 50/2016, che il sottoscritto,
anche nella  sua  qualità  di  Responsabile  del  procedimento,   non si  trova in situazione di conflitto  di  interessi,
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

DI DARE ATTO che, in una logica di semplificazione e l’innovazione digitale delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 ha stabilito:

� art. 1, comma 1: fino al 30/06/2023 la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio
dell’esecuzione del contratto comporta,  se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo,  se per
causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento;

� art.  3,  comma  4:  fino  al  30/06/2023  qualora,  dopo  la  stipula  del  contratto,  giunga  documentazione
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di  cui al D.Lgs.  n.  159/2011,  le  amministrazioni
recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese
sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto
dagli  artt...  94,  c.  3  e  4,  D.Lgs.  159/2011  e  art.  32,  c.  10,  D.L.  90/2014 conv.  con modif.  dalla  Legge
114/2014;

� art.  4,  comma  1:  l’art.  32,  comma  8,  I°  periodo,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  è  stato  così  riformulato:
“Divenuta  efficace  l'aggiudicazione,  e  fatto  salvo l'esercizio  dei  poteri  di  autotutela (...),  la stipulazione del  contratto di
appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito
ad offrire,  ovvero l’ipotesi  di  differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario,  purché  comunque giustificata

dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”;

DI AUTORIZZARE, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
come modificato dal DL n. 77/2021, la consegna del servizio in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8



del D.Lgs. 50/2016;

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art.
32, comma 7, del D.Lgs. nr. 50/2016;

DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune  www.comune.semestene.ss.it   nella  sezione
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”, ai
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DI PROVVEDERE, a cura del Responsabile del Procedimento, all’invio delle informazioni relative al presente
appalto all’Anac secondo la normativa vigente;

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Sardegna entro 30 (trenta)
giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del
D.lgs. 104/2010;

DI DISPORRE che la presente determinazione: 

� comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. 18
agosto 2000, nr. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

� venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per 15
giorni  consecutivi,  nell'Albo  Pretorio  On-line  sul  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  –
www.comune.semestene.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)
e nella apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale; 



F.TO PIU ANTONANGELO

L'ISTRUTTORI DIRETTIVI
Dalla residenza comunale, li 17/01/2023

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 2011  2023  29.723,84 Ecoverde di Sanna 
Giuseppe

Servizio di "GESTIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 

VERDE PUBBLICO - GESTIONE 
DEL CIMITERO COMUNALE E 
SFALCIO STRADE RURALI - 

Periodo Gennaio 2023 – Dicembre 
2024" – CUP: D14H22001040004  -  
Affidamento diretto comparativo alla 

impresa ECOVERDE di Sanna 
Giuseppe con sede in Cheremule - 

CIG:  9573016E

D000400 1 8 

 2011  2024  29.723,84 Ecoverde di Sanna 
Giuseppe

Servizio di "GESTIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 

VERDE PUBBLICO - GESTIONE 
DEL CIMITERO COMUNALE E 
SFALCIO STRADE RURALI - 

Periodo Gennaio 2023 – Dicembre 
2024" – CUP: D14H22001040004  -  
Affidamento diretto comparativo alla 

impresa ECOVERDE di Sanna 
Giuseppe con sede in Cheremule - 

CIG:  9573016E

D000400 2 8 

F.TO GIANLUCA VIRDIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalla residenza comunale, lì 17.01.2023

L'impiegato incaricato 

Semestene,  17.01.2023

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
x

17/01/2023
IL Responsabile

F.TO GIANLUCA VIRDIS

L'impiegato incaricato 

Semestene,  17.01.2023

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.


